
R O M Â N I A
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 9
din 30 ianuarie 2003

cu privire la modificarea  statului de funcţii al aparatului propriu
de specialitate al Consiliului Local al Municipiului Arad

Consiliul Local al Municipiului Arad;
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive
înregistrată cu nr. 315 din 13.01.2003;
-raportul nr. 316 din 13.01.2003 al Biroului Resurse Umane cu privire la modificarea
statului de funcţii al aparatului propriu de specialitate al Consiliului Local Municipal
Arad;
-Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici;
-punctul 17 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 82/2000 pentru modificarea şi
completarea Legii nr. 188/1999 privind Statutul fucţionarilor publici;
-punctul 4 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 284/2000 pentru modificarea şi
completarea Legii nr. 188/1999 privind Statutul fucţionarilor publici;
-art. 9 alin. (3) şi (4) din O.U.G. nr. 192/2002 privind reglementarea drepturilor de
natură salarială ale funcţionarilor publici;
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;

În temeiul prevederilor art. 38 alin. (2) lit. “e”  şi art. 46 din Legea nr.
215/2001 privind administraţia publică locală;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă transformarea funcţiei publice de referent, categoria C, clasa I,
gradul 1 de la Serviciul juridic, contencios în funcţie publică de consilier juridic,
categoria A, clasa II, gradul 1.

Art.2 Se aprobă transformarea funcţiei publice de referent, categoria C, clasa III,
gradul 3 de la Serviciul stare civilă  în funcţie publică de consilier juridic, categoria A,
clasa III, gradul 3.

Art.3 Se aprobă modificarea statului de funcţii al aparatului propriu de specialitate
al Consiliului Local Municipal Arad conform anexei nr. 1 ce face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Puia Sever-Doru Doina Paul



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa la Hotărârea nr. 9/30.01.2003

STAT DE FUNCŢII

 I. Funcţii de demnitate publică şi
de execuţie

Nr.
crt.

Funcţia, categoria, clasa şi gradul profesional
(gradul sau treapta profesională)

Nivelul
studiilor

Număr
de

posturi

 Nivelul mediu
lunar al

salariului de
bază sau al

indemnizaţiei

Fond lunar
salarii de bază

sau indemnizaţii

I.A Persoane care ocupă funcţii de demnitate publică

1 Primar S 1      21.576.000 21.576.000

2 Viceprimar S 2      18.661.000 37.322.000

TOTAL I.A 3 58.898.000
I.B Funcţionari publici

1 secretar  municipiu S 1      10.252.000 10.252.000
2 auditor A / I / 1 (inspector de specialitate, GP IA) S 4        6.193.000 24.772.000
3 auditor A / III / 3 (inspector de specialitate, GP III) S 1        3.889.500 3.889.500
4 consilier A / I /1 (inspector de specialitate, GP IA) S 57        5.910.000 336.870.000
5 consilier A / I / 2 (inspector de specialitate, GP I) S 12        5.224.000 62.688.000
6 consilier A / I / 3 (inspector de specialitate, GP II) S 3        4.539.000 13.617.000
7 consilier juridic A / I / 1 (consilier juridic, GP IA) S 6        6.595.000 39.570.000
8 consilier juridic A / I / 2 (consilier juridic, GP I) S 15        5.910.000 88.650.000
9 consilier juridic A / II / 1 (consilier juridic, GP III) S 2        4.539.000 9.078.000

10 consilier juridic A / II / 2 (consilier juridic, GP IV) S 2        3.940.000 7.880.000
11 consilier juridic A / III / 3 (consilier juridic, GP IV) S 2        3.463.000 6.926.000
12 inspector de specialitate A / III / 3 (inspector de

specialitate, GP III)
S 6        3.889.500 23.337.000

13 referent de specialitate B / I / 1 (conductor arhitect IA) SSD 1        4.198.000 4.198.000
14 referent de specialitate B / I / 1 (referent IA) SSD 2        4.198.000 8.396.000
15 referent de specialitate B / I / 1 (subinginer IA) SSD 2        4.198.000 8.396.000
16 inspector C / I / 1 (inspector TP IA) M 35        3.856.000 134.960.000
17 inspector C / I / 2 (inspector TP I) M 4        3.598.000 14.392.000
18 referent C / I / 1 (referent TP IA) M 27        3.856.000 104.112.000
19 referent C / I / 2 (referent TP I) M 5        3.598.000 17.990.000

TOTAL I.B 187 919.973.500
I.C Personal cu contract de muncă

a) Personal de specialitate
1 inspector de specialitate, GP III S 1        4.125.000 4.125.000
2 inspector de specialitate, GP II S 1        4.553.000 4.553.000
3 inspector, TP IA M 3        3.868.000 3.868.000

b) Personal care ocupă funcţii comune
1 casier, TP I M 6        3.274.000 19.644.000
2 arhivar, TP I M 2        3.201.000 6.402.000

TOTAL I.C 13 46.328.000

TOTAL  I ( IA + IB + IC) 203 1.025.199.500



II. Funcţii publice de conducere

Nr. crt. Funcţia publică de
conducere

Număr de
posturi

Indemnizaţia medie de conducere
lunară

Fond lunar
indemnizaţii de

conducere

În procente din salariul de
bază corespunzător
funcţiei de execuţie

lei

1 secretar municipiu 1
2 director general 1 50%         2.955.000           2.955.000
3 director 3 50%         3.069.000           9.207.000
4 şef serviciu 14 30%         1.751.000          24.514.000
5 şef birou 11 25%         1.443.000          15.873.000

TOTAL 30          52.549.000


